

K-114

MGSE-004

Total No. of Questions : **8+8**

[Total No. of Printed Pages : **4**

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2014

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :-Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. Discuss the role of women in post-harvest processing and pre-harvest activities in the agriculture sector. 20
2. What do we mean by "feminization of agricultural labour" ? Discuss the paid and unpaid works of women in the agriculture sector. 20
3. Explain the significance of creating a framework for access to and control over resources and benefits to women in livestock. 20
4. (a) Examine the significance of Natural Resources in addressing women's livelihood problems. 10
(b) Analyse the contribution of women's Collectives/ Networks in managing and preserving Natural Resources. 10

MGSE-004

Turn Over

K-114

(2)

5. Explain how the agrarian crisis in the globalized world impacted women. 20
6. (a) Explain different roles and needs of men and women in agriculture, livestock and fisheries. 10
- (b) How can different needs of men and women be integrated into policies ? 10
7. Discuss Esther Boserup's study on African agriculture patterns. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
- (a) United Nations' World Commission on Environment and Development (Brundtland) Report in 1987.
- (b) Sustainable Livelihoods
- (c) Common property Resources
- (d) Eco feminism
- (e) Extension activities. 4×5=20

MGSE-004

K-114



K-114

(3)

MGSE-004

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

**MGSE-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन
में जेंडर मुद्दे**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कृषि क्षेत्र में फसलोत्तर प्रसंस्करण एवं पूर्व-फसल कटाई गतिविधियों में महिलाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
2. कृषि श्रम के "स्त्रीकरण" से आप क्या समझते हैं ? कृषि क्षेत्र में महिलाओं के दत्त और अदत्त कार्यों की चर्चा कीजिए। 20
3. संसाधनों तक पहुँच और संसाधनों पर नियंत्रण और पशुपालन क्षेत्र में महिलाओं को प्राप्त लाभों के लिए ढाँचा बनाने के महत्त्व का वर्णन कीजिए। 20
4. (क) महिलाओं की जीवन-निर्वाह सम्बन्धी समस्याओं पर ध्यान केन्द्रित करने में राष्ट्रीय संसाधनों के महत्त्व की जाँच कीजिए। 10
(ख) राष्ट्रीय संसाधनों के प्रबंधन एवं संरक्षण में महिला सामूहिक कार्यों/नेटवर्कों के योगदान का विश्लेषण कीजिए। 10
5. वैश्वीकृत जगत् के कृषि संकटों ने महिलाओं को कैसे प्रभावित किया है ? वर्णन कीजिए। 20

MGSE-004

Turn Over

K-114

6. (क) कृषि, पशुपालन और मत्स्य पालन में महिलाओं और पुरुषों की भिन्न-भिन्न भूमिकाओं और आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) महिलाओं और पुरुषों की भिन्न-भिन्न आवश्यकताओं को नीतियों में कैसे समेकित किया जा सकता है ? 10
7. ईस्टर बोसरप-अफ्रीकी कृषि पैटर्न आधारित अध्ययन की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4×5=20
- (क) पर्यावरण एवं विकास (ब्रन्डलैंड) रिपोर्ट, 1987 आधारित संयुक्त राष्ट्र विश्व आयोग
- (ख) चिरस्थायी आजीविकाएँ
- (ग) सामान्य संपदा संसाधन
- (घ) पारिस्थितिक नारी आंदोलन
- (ङ) विस्तार गतिविधियाँ।